ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ОБЛИВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ
            27.06.2022                                                                                          № 325
Об утверждении Плана работы
муниципального совета наставников

на 2022-2023уч.г.
     На основании  приказа минобразования Ростовской области от  08.06.2020 № 446 «О внедрении в Ростовской области методологии (целевой модели) наставничества обучающихся для образовательных организаций», Постановления Минобразования Ростовской области  от 05.04.2022г. № 7 «Об утверждении Положения о региональной системе (целевой модели) наставничества педагогических работников образовательных организаций Ростовской области», приказа Отдела образования от 12.05.2022г. № 243 «О внедрении системы(целевой модели) наставничества»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить План работы муниципального совета наставников на 2022-2023 уч.г. (Приложение )

2.  Заведующему районным методическим кабинетом Отдела образования О.В.Шкуриной обеспечить координацию и контроль выполнения Плана  работы муниципального совета наставников.

3.   Руководителям общеобразовательных учреждений Обливского района и руководителям районных методических объединений  обеспечить выполнение Плана работы муниципального совета наставников .
4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заведующего  РМК О.В.Шкурину.
Заведующий Отделом образования
Администрации Обливского района                                                  Н.А. Малахова
                                                                                                                                   Приложение

                                                                 План работы
                                         муниципального  совета наставников

                                                   на 2022-2023 учебный год

Цели:  координация организационной, информационно-аналитической и методической деятельности по внедрению системы(целевой модели) наставничества в ОУ и реализации персонализированных программ наставничества

Задачи:
-организация муниципальной системы методического сопровождения деятельности наставников и наставляемых;

-анализ результатов диагностики профессиональных затруднений педагогов ОУ района и оказание содействия в разработке персонализированных программ наставничества;

-содействие в осуществлении подготовки участников персонализированных программ наставничества к конкурсам проф. мастерства, форумам, научно-практическим конференциям, фестивалям;

-участие в мониторинговых и оценочных процедурах хода реализацииперсонализированных программ наставничества;

-участие в формировании банка лучших практик наставничества педагогических работников.

	№ п/п
	Наименование

мероприятия
	сроки
	ответственные
	Вид документа

	1.
	Формирование базы наставников на уровне муниципалитета
	Май 2022
	РМК

Заместители рук. ОУ
	База наставников

	2.
	Формирование базы наставляемых на уровне муниципалитета
	Сентябрь 2022
	РМК

Заместители рук. ОУ
	База наставляемых

	3.
	Разработка методических материалов для наставника и наставляемогоОказание помощи в составлении персонализированных программ наставничества

	В теч. года
	РМК

Рук. Совета наставников

Рук. РМО, члены совета наставников

Педагоги-наставники
	Методические материалы

	4.
	Знакомство с прогрессивными методами преподавания и воспитания, методикой применения новых педагогических технологий.

	В теч. года
	Рук. Совета наставников

Рук. РМО

Педагоги-наставники
	материалы семинаров-тренингов и мастер-классов

	5.
	Психологическое консультирование(по запросу)
	В теч.года
	Педагог-психолог РМК
	Рекомендации

	6.
	Участие в региональных конференциях, форумах,вебинарах, семинарах по проблемам наставничества.
	В теч года
	РМК

Рук. Совета наставников

Рук. РМО

Педагоги-наставники

	Методические материалы

презентации

	7.
	Инициирование публичных мероприятий по популяризации системы наставничества педработников
	В теч. года
	РМК

Рук. Совета наставников

Рук. РМО

Педагоги-наставники
	Приказы

Письма

Сценарии

	8.
	Семинар «Персонализированная программа наставничества»

Семинар «ИКТ компетентность молодого педагога».

Семинар «Способы борьбы с профессиональным и эмоциональным выгоранием»

	Сентябрь 2022

Январь 2023

Март 2023
	РМК

Рук. Совета наставников

Рук.РМО,члены совета наставников

Педагоги-наставники

	Доклады

Методические материалы

	9.
	Практический семинар «Современные подходы к организации деятельности классного руководителя»
	Октябрь 2022

	Рук. РМО кл. рук.

	Программа и разработка  семинара

	10.
	Заседания РМО по вопросам реализации системы(целевой модели) наставничества педработников
	В теч. года
	Рук. РМО
	Протоколы заседаний

Методические материалы

	11.
	Разработка планов участия в инновационных проектах наставников вместе с наставляемыми , вовлечение их в исследовательскую , аналитическую деятельность
	Октябрь 2022
	Школьные кураторы

Рук. РМО, Педагоги-наставники
	Планы работы наставников

	12.
	Содействие в осуществлении подготовки участников персонализированных программ наставничества к конкурсам проф. мастерства, форумам, научно-практическим конференциям, фестивалям
	В теч года
	РМК

Рук. Совета наставников

Рук.РМО,члены совета наставников

Педагоги-наставники

	Методические материалы

	13
	Формирование банка лучших практик наставничества педработников
	В теч. года
	РМК

Рук. Совета наставников

Рук.РМО,члены совета наставников

Педагоги-наставники

	Банк лучших практик наставничества

	14.
	Повышение квалификации наставников по соответствующей программе дополнительного профессионального образования, в том числе возможно на базе ФГАОУ ДПО«Академия Минпросвещения России» и/или по программам соответствующего профиля из числа программ Федерального реестра программ ДППО;
	По графику
	РМК

Школьные кураторы

	Региональный график

	15.
	Участие в мониторингах по оценке эффективности наставнической деятельности
	По графику
	РМК

Школьные кураторы

Рук. Совета наставников

Рук.РМО
	Региональный график

	16.
	Осуществление координации деятельности по наставничеству с ответственными представителями региональной системы наставничества
	В теч. года
	РМК

Рук. Совета наставников
	Региональные нормативные документы

	17.
	Наполнение рубрики(странички) «Наставничество» на официальном сайте Отдела образования
	В теч. года
	РМК
	Информация на сайте

	18.
	Отчет педагогов-наставников о работе за год
	Май 2023
	РМК

Школьные кураторы

Рук. Совета наставников

Рук.РМО
	Аналитическая справка, презентации

	19.
	Аналитический отчет по внедрению системы(целевой модели) наставничества
	Май 2023
	РМК
	Аналитическая справка

Муниципальный координатор                                                  О.В.Шкурина